
 

 
 

 

Hlavná 17,  922 01 Veľké Orvište, tel. 033 /7746126 

 
 

 

Z á p i s n i c a 
 

z 5. zasadnutia Obecného zastupiteľstva vo Veľkom Orvišti 
konaného dňa 25.08.2025 

 

Prítomní:  podľa prezenčnej listiny 
 

P r o g r a m : 
 

1. Otvorenie zasadnutia  
2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 
3. Kontrola plnenia uznesení 
4. Rozpočtové opatrenie 5/2025 
5. Správa hlavného kontrolóra obce za I. polrok 2025 
6. Deti Orvišťa - zmena adresy 
7. Rozšírenie verejného vodovodu (žiadosť ulica Slnečná) 
8. Realizácia projektov a investičné zámery 
9. Žiadosti, sťažnosti a podnety od občanov našej obce a poslancov OcZ 

10. Rôzne (kultúrne akcie, práce zamestnancov a aktivačných zamestnancov,...) 
11. Diskusia 
12. Uznesenia  
13. Záver 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

OcZ jednohlasne schválilo program 5. zasadnutia OcZ. 
 

Prítomní poslanci (menovite): Jozef Valo, Ing. Jozef Bartko, Peter Djenka, Mgr. Elena Horňanská, Dušan 

Kráľovič, PhDr. Sylvia Paulovičová, Pavol Táborský, Jaroslav Vavrinec 
 

Hlasovali za (menovite): Jozef Valo, Ing. Jozef Bartko, Peter Djenka, Mgr. Elena Horňanská, Dušan Kráľovič, 

PhDr. Sylvia Paulovičová, Pavol Táborský, Jaroslav Vavrinec 
 

Hlasovali proti (menovite): 0 
 

Zdržal sa hlasovania (menovite): 0 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
1. Otvorenie 

 
Piate zasadnutie obecného zastupiteľstva /OcZ/ v roku 2025 otvoril a viedol 

starosta obce. Všetci poslanci obdržali pozvánku a materiály k jednotlivým bodom 
programu e-mailovou poštou. Skonštatoval prítomnosť ôsmich poslancov, čím je 
zasadnutie OcZ uznášaniaschopné.  
 
 
2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice  
 

Za zapisovateľa starosta obce určil p. Miroslava Folajtara, za overovateľov 
zápisnice poslancov Ing. Jozefa Bartka a Dušana Kráľoviča. 
 
 
3. Kontrola plnenia uznesení  
 

Starosta obce skonštatoval, že uznesenia z 4. zasadnutia OcZ, ktoré sa konalo 
dňa 16.06.2025 boli splnené. 
 
 
4. Rozpočtové opatrenie 5/2025 
 

Starosta obce v tomto bode programu predložil poslancom OcZ rozpočtové 
opatrenie č. 5/2025. Následne ich informoval o zmene rozpočtu obce v príjmoch aj 
výdavkoch z dôvodu zvýšených nákladov na energie na rozšírenie kapacít MŠ, 
zvýšených nákladov na mzdy pre pedagogických pracovníkov a pracovníkov ŠJ a na 
dotáciu na stravu predškolákov. 

V diskusii poslanci OcZ nemali žiadne pripomienky. Rozpočtové opatrenie 
č. 5/2025 tvorí prílohu zápisnice. 
 

OcZ schválilo rozpočtové opatrenie č. 5/2025. 
 
Prítomní poslanci (menovite): Jozef Valo, Ing. Jozef Bartko, Peter Djenka, Mgr. Elena Horňanská, Dušan 

Kráľovič, PhDr. Sylvia Paulovičová, Pavol Táborský, Jaroslav Vavrinec 
 

Hlasovali za (menovite): Jozef Valo, Ing. Jozef Bartko, Peter Djenka, Mgr. Elena Horňanská, Dušan Kráľovič, 

PhDr. Sylvia Paulovičová, Pavol Táborský, Jaroslav Vavrinec 
 

Hlasovali proti (menovite): 0 
 

Zdržal sa hlasovania (menovite): 0 

 
 
5. Správa hlavného kontrolóra obce za I. polrok 2025 
 

Starosta obce v tomto bode odovzdal slovo hlavnej kontrolórke obce Ing. 
Emerencii Kollárovej, ktorá odprezentovala správu o kontrolnej činnosti hlavnej 
kontrolórky obce za 1. polrok 2025 za kontrolovaný subjekt Obec Veľké Orvište. 
Kontrolná činnosť bola zameraná na kontrolu predbežnej inventarizácie pokladne k 
30.06.2025, kontrolu došlých a vystavených faktúr, kontrolu bankových výpisov, opis 
účtovného denníka pokladne k 30.06.2025, kontrolu vedenia účtovníctva obce za 1. 
polrok 2025, kontrola dodržiavania zákona o dani z príjmov a zákona o zdravotnom a 
sociálnom poistení, kontrolu hospodárskych zmlúv a prijatých dotácií, ich 
zverejňovanie, dodržiavanie, finančné vyúčtovanie, kontrolu vyúčtovania projektov, 
nenávratných finančných výpomocí, na základe uzatvorených hospodárskej zmluvy, 
kontrolu dodržiavania zákona o verejnom obstarávaní a kontrolu plnenia príjmov a 
čerpania výdavkov rozpočtu obce k 30. 06. 2025. 



Na základe vykonaného overovania neboli zistené žiadne nedostatky. 
Správa hlavného kontrolóra obce za I. polrok 2025 tvorí prílohu zápisnice. 

 
OcZ zobralo na vedomie správu o kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra 

obce za 1. polrok 2025. 
 
Prítomní poslanci (menovite): Jozef Valo, Ing. Jozef Bartko, Peter Djenka, Mgr. Elena Horňanská, Dušan 

Kráľovič, PhDr. Sylvia Paulovičová, Pavol Táborský, Jaroslav Vavrinec 
 

Hlasovali za (menovite): Jozef Valo, Ing. Jozef Bartko, Peter Djenka, Mgr. Elena Horňanská, Dušan Kráľovič, 

PhDr. Sylvia Paulovičová, Pavol Táborský, Jaroslav Vavrinec 
 

Hlasovali proti (menovite): 0 
 

Zdržal sa hlasovania (menovite): 0 

 
 
6. Deti Orvišťa - zmena adresy 
 

Starosta obce informoval poslancov, že pri zakladaní občianskeho združenia 
„Deti Orvišťa“ v roku 2014 bolo ako sídlo združenia uvedená adresa trvalého pobytu 
starostu obce (Veľké Orvište 267). Vzhľadom k tomu, že občianske združenie sídli na 
adrese Veľké Orvište 44 (budovy MŠ a ZŠ, ktorých vlastníkom je obec), je potrebné 
adresu zmeniť na adresu Veľké Orvište 44, 922 01 Veľké Orvište. 
 

OcZ súhlasilo so zmenou sídla občianskeho združenia „Deti Orvišťa“ na 
adresu Veľké Orvište 44, 922 01 Veľké Orvište.  
 
Prítomní poslanci (menovite): Jozef Valo, Ing. Jozef Bartko, Peter Djenka, Mgr. Elena Horňanská, Dušan 

Kráľovič, PhDr. Sylvia Paulovičová, Pavol Táborský, Jaroslav Vavrinec 
 

Hlasovali za (menovite): Jozef Valo, Ing. Jozef Bartko, Peter Djenka, Mgr. Elena Horňanská, Dušan Kráľovič, 

PhDr. Sylvia Paulovičová, Pavol Táborský, Jaroslav Vavrinec 
 

Hlasovali proti (menovite): 0 
 

Zdržal sa hlasovania (menovite): 0 

 
 
7. Rozšírenie verejného vodovodu (žiadosť ulica Slnečná) 
 

Starosta obce informoval poslancov OcZ o žiadosti vlastníkov novostavieb 
rodinných domov na ul. Slnečnej oproti rybníku o zavedenie resp. rozšírenie  
verejného vodovodu, v ktorej ďalej uvádzajú, že podľa všeobecných informácií 
spoločnosť TAVOS a.s. každoročne v rámci akcionárskej akcie uhrádza 80% nákladov 
na zhotovenie diela. 

K tejto žiadosti starosta navrhol, aby sa najskôr zrealizoval prieskum možnej 
pripojiteľnosti na existujúci verejný vodovod a zároveň kalkulácia predpokladaných 
nákladov na rozšírenie verejného vodovodu v uvedenej časti obce. 

Poslanci v diskusii podporili návrh starostu obce. 
 
OcZ poverilo starostu obce vykonať prieskum za účelom zistenia možnej 

pripojiteľnosti na existujúci verejný vodovod a kalkulácie predpokladaných 
nákladov na rozšírenie verejného vodovodu na Slnečnej ulici. 
 
Prítomní poslanci (menovite): Jozef Valo, Ing. Jozef Bartko, Peter Djenka, Mgr. Elena Horňanská, Dušan 

Kráľovič, PhDr. Sylvia Paulovičová, Pavol Táborský, Jaroslav Vavrinec 
 

Hlasovali za (menovite): Jozef Valo, Ing. Jozef Bartko, Peter Djenka, Mgr. Elena Horňanská, Dušan Kráľovič, 

PhDr. Sylvia Paulovičová, Pavol Táborský, Jaroslav Vavrinec 
 

Hlasovali proti (menovite): 0 
 

Zdržal sa hlasovania (menovite): 0 

 



 
8. Realizácia projektov a investičné zámery 
 
 Starosta obce informoval poslancov OcZ o realizovaných projektoch 
a investičných zámeroch. 

• Rozšírenie kapacít MŠ Veľké Orvište - objekt je skolaudovaný, v poslednom 
augustovom týždni bude vykonaná kontrola regionálnym úradom verejného 
zdravotníctva za účelom uvedenia priestorov do prevádzky, bolo zmontované 
a nainštalované nové interiérové zariadenie, okná nových priestorov budú 
v najbližšej dobe vybavené vonkajšími roletami a vnútornými žalúziami. 

• Rekonštrukcia polyfunkčnej budovy - čaká sa na vyhodnotenie žiadosti. 

• Rekonštrukcia spoločenskej časti OcÚ (kultúrny dom) - čaká sa na vyhodnotenie 
žiadosti. 

• Technika na zberný dvor za združenie BOVO - čaká sa na vyhodnotenie žiadosti. 

• Rekonštrukcia tribúny za OŠK Veľké Orvište - bola zrealizovaná a v rámci brigády 
OŠK bol v areáli futbalového ihriska vykonaný orez drevín, boli obnovené nátery 
futbalových striedačiek a bola zrealizovaná výmena drevenej sedacej časti 
striedačiek. 

• Žiadosť o dotáciu z Fondu na podporu umenie na obnovu knižničného fondu 
miestnej knižnice bola podporená sumou 1 000,-  Eur. 

• Žiadosť o dotáciu z Fondu na podporu športu na rozvoj športu a voľnočasových 
aktivít nebola podporená. 

• V rámci prípravy na avizovanú výzvu na poskytnutie dotácie na balančné prvky 
detských ihrísk bude spracovaná vizualizácia takýchto prvkov v areáli materskej 
školy. 

 
V rámci diskusie k tomuto bodu sa poslanec Ing. Jozef Bartko informoval na vybavenie 
priestorov materskej školy nábytkom, ďalej na dostatočné vybavenia školskej jedálne 
zariadením a príslušenstvom a nakoniec na možnosť vybudovania krytého priestoru 
buď vo forme pergoly alebo altánku v areáli materskej školy z dôvodu ochrany detí 
pred slnkom pri horúcom počasí. 

Starosta obce k tomuto uviedol, že novým nábytkom bola vybavená nová časť 
materskej školy a zároveň bol zostávajúci nábytok použitý na doplnenie a výmenu 
nábytku v staršej časti materskej školy. Kuchyňa v školskej jedálni bola vybavená 
novou umývačkou riadu a kuchynské vybavenie bolo doplnené prípadne vymenené 
podľa požiadaviek vedúcej školskej jedálne. Zostáva zaobstarať nový sporák, ktorý 
bude podľa možností rozpočtu obce zaobstaraný ku koncu kalendárneho roka. 
K vybudovaniu krytého priestoru v areáli materskej školy uviedol, že bolo by možné 
takúto investíciu zahrnúť do budúcoročného rozpočtu. 
 
 
9. Žiadosti, sťažnosti a podnety od občanov našej obce 
 

Starosta obce informoval poslancov OcZ o sťažnosti p. Daniely Szerencsésovej 
a manžela Jána na nevyhovujúci stav stromov na susednom pozemku č. p. 67. Stromy 
sa nachádzajú v bezprostrednej blízkosti ich rodinného domu, pričom svojou polohou, 
veľkosťou a stavom v prípade silného vetra alebo búrky ohrozujú ich život, zdravie a 
majetok. Situáciu sa viackrát pokúšali riešiť priamo so susedom, ale bezvýsledne, 
a preto žiadajú obec Veľké Orvište, aby majiteľovi susedného pozemku uložila 
povinnosť odstrániť spomínané stromy. 
 



Starosta obce k tejto sťažnosti uviedol, že jedinou možnosťou zo strany obce je 
vyzvať majiteľa pozemku p. Szerencsésa Milana, na ktorom sa stromy nachádzajú, 
aby ich počas vegetačného pokoja orezal tak, aby neohrozovali susednú nehnuteľnosť 
a osoby sa v nej zdržujúce. 

 
OcZ schválilo zaslanie výzvy p. Szerencsésovi Milanovi, ako majiteľovi 

pozemku na adrese Veľké Orvište 67, na vykonanie orezu stromov 
nachádzajúcich sa v  blízkosti susediacej nehnuteľnosti na adrese Veľké 
Orvište 349 počas vegetačného pokoja.  
 
Prítomní poslanci (menovite): Jozef Valo, Ing. Jozef Bartko, Peter Djenka, Mgr. Elena Horňanská, Dušan 

Kráľovič, PhDr. Sylvia Paulovičová, Pavol Táborský, Jaroslav Vavrinec 
 

Hlasovali za (menovite): Jozef Valo, Ing. Jozef Bartko, Peter Djenka, Mgr. Elena Horňanská, Dušan Kráľovič, 

PhDr. Sylvia Paulovičová, Pavol Táborský, Jaroslav Vavrinec 
 

Hlasovali proti (menovite): 0 
 

Zdržal sa hlasovania (menovite): 0 

 
 
10. Rôzne 
 

• Kultúrne a spoločenské akcie 

V mesiaci október 2025 sa uskutoční v kultúrnom dome posedenie pri 
príležitosti mesiaca úcty k starším a zájazd do Poľska, ktorý je už plne obsadený. 
 

• Práce zamestnancov a aktivačných pracovníkov 

V uplynulom období a v súčasnosti zamestnanci obecného úradu vykonávajú 
práce súvisiace s rozšírením kapacít MŠ (najmä úprava terénu, výsadba trávy, 
uloženie zámkovej dlažby, odstraňovanie odpadov po montáži nábytku, rekonštrukcia 
WC, maliarske práce, sťahovanie nábytku, likvidácia starého a neupotrebiteľného 
nábytku). Zároveň zabezpečujú vývoz objemného a drobného stavebného odpadu zo 
zberného dvora. 

Aktivační pracovníci v nastúpili do práce s týždňovým predstihom ešte pred 
začiatkom nového školského roka z dôvodu vykonania údržby zelene a drevín v areáli 
materskej školy a upratovacích prác po zrealizovaní stavebných prác. 
 

• Pracovný poriadok a organizačný poriadok  

Starosta obce informoval poslancov OcZ, že z dôvodu personálnych zmien 
v materskej škole bude vydaný nový pracovný poriadok a organizačný poriadok. 
 

• IBV Mlyn / IBV Záhumnie prekládka vedenia vysokého napätia 

Starosta obce informoval poslancov, že zo stretnutia so zástupcami spoločnosti 
Západoslovenská distribučná a. s. za účelom prekládky (uloženia do zeme) vedenia 
vysokého napätia v IBV Mlyn a IBV Záhumnie vyplynulo, že transformátor 
nachádzajúci sa ulici Páleničnej je technicky nevyhovujúci a namiesto neho bude treba 
vybudovať kioskovú transformačnú stanicu na pozemku, ktorý vlastní obec. Nakoľko 
pozemok, kde sa v súčasnosti nachádza transformátor nie je vo vlastníctve obce, 
jedinou reálnou možnosťou, kde možno z technického a rozmerového hľadiska 
vybudovať uvedenú stanicu je pozemok na ulici Páleničnej v blízkosti bývalého 
liehovaru susediaci s areálom základnej školy. Z uvedeného dôvodu zároveň dôjde 
k navýšeniu sumy vo výške 40 777,- Eur, ktorou sa obec podieľa na tejto prekládke. 
 
 
 
 



 
 

• Box Balíkovo 

Starosta obce informoval poslancov, že spoločnosť Slovak Parcel Service s. r. 
o. v mesiaci august 2025 umiestnila a sprevádzkovala samoobslužný box Balíkovo, ku 
ktorému však bude potrebné z dôvodu lepšieho prístupu uložiť dlažbu. Nepotrebnú 
dlažbu z materskej školy uložia pracovníci obecného úradu. 
 

• Prezident OŠK Veľké Orvište 

Starosta obce oznámil poslancom, že je stal prezidentom Obecného športového 
klubu Veľké Orvište. 
 

• Nová ekonómka obecného úradu 

Starosta obce informoval poslancov, že vzhľadom k tomu, že súčasná 
ekonómka Ing. Jana Müllerová dňom 31.8.2025 ukončí pracovný pomer s obcou Veľké 
Orvište, bude od 1.9.2025 novou ekonómku Ing. Martina Šišková. 

Starosta obce zároveň poďakoval Ing. Jane Müllerovej za jej doterajšiu činnosť 
a jej prínos, ktorým prispela k rozvoju obce Veľké Orvište. 

 
 
11. Diskusia 
 

Do diskusie sa nikto nezapojil. 
 
12. Uznesenia 
 

V závere zasadnutia boli prečítané uznesenia, ktoré tvoria prílohu zápisnice.  
 
 
13. Záver 
 

Zasadnutie OcZ ukončil starosta obce poďakovaním poslancom OcZ za ich 
účasť na 5. OcZ, za spoluprácu a pomoc pri kultúrnych a spoločenských akciách. 
Informoval ich, že nasledujúce OcZ sa bude konať v mesiaci september 2025. 
 
 

Zapísal:        Miroslav Folajtar 
Overovatelia zápisnice: Ing. Jozef Bartko 
    Dušan Kráľovič 
     

 
 
 

PhDr. Pavol Paulovič MBA, LL.M., starosta obce 


